



Kuupik Kleist
Inuit Ataqatigiit

30. oktober 2007
J.nr. 70.63.00

Svar på spørgsmål vedr. KNI A/S' butik i København.

Hvorfor er det planen, at KNI's afdeling i København skal lukkes?

Ved Landstyret hvorfor, man vil lukke KNI's afdeling i København i slutningen af året?

Vi vil også gerne vide, om Landstyret er villige til at se på andre muligheder for at fortsætte ordningen, hvis KNI lukker sin butik?

Svar:

Landsstyret har stor forståelse for, at grønlændere med bopæl i udlandet ønsker at bibeholde en tilknytning til Grønland og grønlandsk kultur, hvor muligheden for at forsyne sig med grønlandske fødevarer er en vigtig del. Landsstyret ser det dog ikke, som en samfundsopgave for Grønlands Hjemmestyre at sikre, at grønlandske produkter tilbydes til borgere udenfor Grønland.

Landsstyret ser imidlertid positivt på initiativer, der kan gøre det muligt for borgere udenfor Grønland selv at stå for import af grønlandske produkter. I den forbindelse kan det nævnes, at der i tilknytning til butikken i København drives en såkaldt proviantklub. Proviandklubben er oprettet for at kunne sælge madvarer, der normalt er beskyttet af Washington konventionen. Proviandklubben har fået "ambassadelignende vilkår" og er underlagt særlige regler. Den må ikke være overskudsgivende og der skal føres regnskab med hvilke proviandklubmedlemmer der køber hvilke varer.

KNI A/S har overfor Landsstyret oplyst, at man vil være behjælpelig med, at søge en videreførelse af proviandklubben. Eventuelt via De Grønlandske Huse i Danmark.

Direktionen i KNI A/S har endvidere oplyst, at man i forbindelse med den igangværende trimning af virksomheden har gennemgået aktiviteterne og specielt de økonomiske forhold i KNI A/S' varedivision, Pilersuisoq. I denne forbindelse er butikken i København ligeledes blevet analyseret med fokus på driften.

At drive detailbutik i Danmark er udenfor KNI A/S' kerneområder, som er at sikre vareforsyning og olieforsyning i henhold til gældende forordning og servicekontrakter for KNI A/S. Butikken er etableret i 2005, som en konsekvens af den daværende direktions beslutninger.

Når man driver forretningsmæssig aktivitet i Danmark, skal man hos Told & Skat være oprettet med fast driftssted i Danmark. Således skal der aflægges selvstændigt skatte- og momsregnskab, hvilket medfører en ekstra udgift til regnskabsopstilling samt ekstern revision. Et evt. overskud skal beskattes i Danmark.

Omsætningen i butikken har været svagt stigende i perioden fra etableringen og driftsunderskuddet andrager på årsbasis ca. 1 mio. kroner.

KNI A/S har oplyst, at der ikke er noget der tyder på, at butikken i København, indenfor en overskuelig fremtid, vil kunne kaste et positiv driftsresultat af sig. De primære varer der sælges, er varegrupper fra Arctic Green Food A/S, som KNI A/S ikke længere er ejer af. Der skal således fremtidigt indkøbes varer hos eksterne leverandører.

KNI A/S har endvidere oplyst, at man anerkender den interesse, som butikken har hos kunder i Danmark, hvorfor butikken reelt er til salg for interesserede købere. KNI A/S arbejder således målrettet på, at afhænde butikken til en køber, som kan fortsætte driften. Det er oplyst, at der for tiden er konkrete sonderinger fra mulige købere.

KNI A/S forventer og håber, at et salg af butikken kan ske indenfor den nærmeste fremtid. Det er afgørende for at sikre den bedste pris for butikken, at salget kommer til at ske på markedsvilkår.

KNI A/S har på den baggrund ikke aktuelle planer om andre tiltag, der skal sikre en videreførelse af butikken i København.

Med venlig hilsen

Hans Enoksen